FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Ústav bohemistických studií

Yuliya Yezerska

Porovnání publicistického stylu v češtině a ruštině

Diplomová práce

Vedoucí práce Doc. PhDr. Hana Gladkova, CSc.

Obor: Čeština pro cizince

PRAHA 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 18. srpna 2008

Yuliya Yezerska

Děkuji Doc. PhDr. Haně Gladkové, CSc. za odborné vedení mé práce a cenné rady a podněty,
a dále Doc. PhDr. Olze Uličné za poskytnutí rady týkající se ruských stylistik.

OBSAH

1. ÚVOD..... 5
2. CHARAKTERISTIKA ANALYZOVANÉHO MATERIÁLU..... 7
2.1. Český týdeník Reflex..... 7
2.2. Ruský týdeník Ogoňok..... 8
2.3. Srovnatelnost shromážděného materiálu..... 9
3.POROVNÁNÍ PUBLICISTICKÉ TEORIE A TRADICE V ČEŠTINĚ A RUŠTINĚ.. 9
3.1. Charakteristika publicistického stylu, česká a ruská teorie..... 9
3.2. Česká publicistická tradice..... 13
3.3. Ruská publicistická tradice..... 19
4. TÉMATICKÉ A GRAFICKÉ SROVNÁNÍ TÝDENÍKŮ..... 23
4.1. Média a společnost..... 23
4.2. Srovnatelnost jednotlivých rubrik..... 29
4.3. Publicistická témata..... 34
4.4. Poměr textových a grafických prvků – fotografie, reklama..... 36
5. JAZYKOVÁ ANALÝZA..... 43
5.1. Jazyk českých a ruských médií..... 43
5.2. Titulky. Analýza titulků..... 50
5.3. Jazykový rozbor textu 54
6. ZÁVĚR..... 62
7. BIBLIOGRAFIE..... 63
8. PŘÍLOHY..... 66

1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je porovnat současný publicistický styl v češtině a ruštině na základě současných periodik, charakterizovat a porovnat stylové prostředky a prvky používané v současném českém a ruském psaném publicistickém stylu. Východiskem pro tento úkol bude porovnání české a ruské publicistické tradice a teorie a charakteristika nejvýraznějších odlišností mezi nimi.

Materiálem pro porovnání ruského a českého publicistického stylu bude excerpce jednoho z nejčtenějších publicistických týdeníků v České republice, a to týdeníku **Reflex** a jednoho z nejčtenějších publicistických týdeníků v Rusku – týdeníku **Огонёк** (dále **Ogoňok**).¹ Tato volba vychází z porovnání typu periodika, jeho distribuce, obsahu a zaměření, čtenářské obce a recepce. Mým cílem bylo srovnat tyto týdeníky především z hlediska jazykového, tj. z hlediska stylu. Součástí jazykové analýzy však musí být též analýza obsahová a tematická. Excerpované texty bylo nezbytné omezit z hlediska rozsahu, volila jsem čistě vnější mechanické principy, abych nezkreslila eventuálně výsledky výzkumu. Pro svou analýzu jsem si vybrala týdeníky z let 1995, 2000 a 2005, tedy s časovým odstupem pěti let a po dvou číslech z každého ročníku náhodným výběrem a dle dostupnosti, a to z roku 1995 červencová čísla 28 a 30, z roku 2000 dubnové a červnové vydání - čísla 15 a 22, a z roku 2005 lednové a březnové vydání - čísla 3 a 12. Přesto byl materiál, který jsem srovnávala na jednu stranu obsáhlý, na druhou stranu ale byl reprezentativní z hlediska cíle práce – porovnání především současného publicistického stylu ve dvou zkoumaných jazycích. Snažila jsem se proto vysledovat jak určité společné rysy, tak i odlišné rysy a prvky, které se v obou týdenících objevují.

Z uvedených důvodů se v této části práce zabývám i srovnatelností uvedených týdeníků.

Samostatnou kapitolu jsem ve své práci věnovala základní charakteristice obou týdeníků, tedy jejich čtenosti, obsahu, rozsahu a počtu rubrik.

Teoretickým východiskem pro popis materiálu je charakteristika publicistického stylu v odborné literatuře a česká a ruská publicistická tradice v České republice a v Rusku.

Soustředím se zde na nejvýznamnější osobnosti, které se objevily u zrodu žurnalistiky v obou zemích, jelikož vytvořili pozitivní vzory publicistického stylu, jež dodnes jsou chápány jako norma a ovlivnily tak své nástupce, také se zabývám srovnáním teorie publicistického stylu v obou jazycích.

¹ Pozn.: dle české transliterační normy Ogonek, ovšem tento tvar je velice obtížné v češtině skloňovat, z tohoto důvodu volím přesnější transliteraci dle původního znění a to Ogoňok

V další kapitole se věnuji tématické analýze rubrik a článků v obou periodicích. Zabývám se zde publicistickými tématy, která se v jednotlivých rubrikách vyskytují, jejich rozsahem i zpracováním. Určité typické jevy se snažím zdůraznit uváděním konkrétních příkladů. Všímám si i grafické podoby týdeníků, zejména množství a velikosti publicistických textů a fotografií na jednotlivých stranách a také inzerce.

Ústřední kapitola je věnována jazykové analýze shromážděného materiálu. Zaměřuji se zde především na příznakové jazykové prostředky používané v publicistických textech, všímám si i základních tendencí ve větné stavbě a zabývám se rozborem z hlediska lexikologického a morfologického. Snažím se na konkrétních příkladech ukázat určité specifické jazykové jevy a zásadní odlišnosti, ale také i rysy shodné.

Jádro mé práce spočívá v postihu jednotlivých specifických charakteristik současného publicistického stylu v češtině a ruštině, ať již jde o charakteristiku tématickou, jazykovou či charakteristiku stylistických zásad a inventáře výrazových prostředků. Snažím se odhalit, čím si jsou publicistické styly v obou jazycích podobné a čím naopak odlišné, jaká shodná témata jsou pro ně charakteristická a jaké jsou typické jazykové prostředky pro jednotlivé žánry.

Cílem této práce je tedy systematické zhodnocení publicistického stylu v současné české a ruské psané publicistice na zvoleném materiálovém výseku.

2. CHARAKTERISTIKA ANALYZOVANÉHO MATERIÁLU

2.1. Český týdeník Reflex

Reflex je český celostátní společenský publicistický týdeník nové doby. Vychází od roku 1990. Věnuje se převážně společenským, politickým a kulturním tématům.

Vydavatelem časopisu je od roku 1993 společnost Ringier ČR, a.s. – je součástí mezinárodního vydavatelského koncernu se sídlem v Curychu, Švýcarsko. Časopis se vydává v České republice, k dostání v originále, tedy v češtině, je také na Slovensku, v Belgii, Německu, Rakousku, Švýcarsku a v Lucembursku. Patří k nejčtenějším magazínům svého druhu. Unie vydavatelů udělila Reflexu titul Časopis roku 2005 a 2006 v kategorii Společenský časopis. Náklad má v současné době kolem 60 tisíc a čtenářů kolem 250 tisíc.

Vychází každý čtvrtek. Šéfredaktorem je už od počátku 90. let Petr Bílek.

V 90. letech měl časopis kolem dvaceti stálých rubrik, postupem času se měnil, přizpůsoboval se době a dnes má také pohyblivý počet stálých rubrik a většinou také kolem dvaceti. Počet stránek se postupně zvyšoval, z počátečních šedesáti dnes má více jak devadesát stránek. Je ve formátu A4, barevný a ilustrovaný.

Mezi známé autory přispívající do časopisu patří Jiří X. Doležal, Tomáš Feřtek a Miloš Čermák.

Kromě jiného v Reflexu také pravidelně vychází již legendární komiksy Zelený Raoul a Hana a Hana.

Od ledna roku 2005 je Reflex rozšířen o přílohu EX - kulturní průvodce. Dvakrát ročně vychází samostatný titul X – Reflex interview, který obsahuje původní rozsáhlé rozhovory s deseti osobnostmi z oblasti umění, vědy, sportu a politiky, které připravili přední redaktoři a fotografové časopisu.

Jednou z aktivit Reflexu je Cannabis Cup, tradiční fotografická soutěž pořádaná již od roku 2004. V rámci této soutěže Reflex publikuje na stránkách časopisu vítězné fotky konopí, které vybírá odborná porota ze stovek přihlášených fotografií a obrázků.

Je zaměřen na střední věkovou vrstvu čtenářů, tj. převážně se orientuje na čtenáře od 20 do 60 let.

2.2. Ruský týdeník Ogoňok


[…]

Pokud jde o větnou modalitu, převažují věty oznamovací, významnou roli zde však hrají i věty tázací - řečnické otázky - a věty zvolací. Např. v Reflexu č. 28 z roku 1995 *...taky moknete, že?, Vyplývá z toho něco?, Závěr???, Všechnu moc ouřednictvu!, Státní úředník – přítel nejvěrnější!, Profesor Parkinson – náš vzor!*, v č. 30 z roku 1995 *Impotentní policie?, Co by řekl Hus?, Palivo: Kam s ním?*, v č. 15 z roku 2000 se vyskytuje velké množství řečnických otázek a několik vět zvolacích v závorkách jako autorův komentář, viz Přílohy. V Reflexu č. 22 z roku 2000 jsem našla tři řečnické otázky a dvě věty zvolací, v roce 2005 v č. 3 opět velké množství řečnických otázek a jednu větu zvolací a v č. 12 tři otázky řečnické a jednu větu zvolací. V ruském Ogoňku v č. 28 z roku 1995 *Какая разница?, Каковы их характеры, привычки, сильные и слабые стороны?, ...на кого, простите, работали собственные службы?, Ещё один важный вопрос: какие цветы лучше покупать - отечественные или голландские?, Какая радость!, Как жаль!*, v č. 30 z roku 1995 pouze dvě řečnické otázky *Так как же быть?* a *Мне это нужно?* a žádná věta zvolací, v roce 2000 v č. 15 se vyskytuje velké množství jak řečnických otázek, tak vět zvolacích, viz Přílohy, mezi nimi i jedna krátká věta zvolací *Блеск!*, v č. 22 pouze tři řečnické otázky a opět velké množství vět zvolacích, mezi nimiž se opět vyskytuje věta krátká *Бду!!!* a v roce 2005 v č. 3 jsem našla sedm řečnických otázek a pouze jednu větu zvolací a v č. 12 velké množství řečnických otázek a čtyři věty zvolací. Viz Přílohy. Z tohoto je patrné, že se

v ruských publicistických textech objevuje řečnických otázek a vět zvolacích poněkud více než v českých a projevy autorů jsou tedy o něco více emocionálnější.

Také jsem se v textech setkala s ukončením věty třemi tečkami, tzv. apoziopézí. Autor tak dává čtenáři možnost domyslet si určitou skutečnost související s obsahem textu. Např. v Reflexu č. 15 z roku 2000 *A o Pilousovi dokonce tvrdí, že nezná lepšího novináře v této republice...*, v č. 22 z roku 2000 *Nebo vás už to někdy potkalo...* a v č. 3 z roku 2005 *Ještě tak, kdyby se přihlásil nějaký český rod, třeba takoví Trčkové...*, *Za vydatné promotion MF Dnes....* V ruském Ogoňku v č. 28 z roku 1995 *Догадки, загадки...*, v č. 15 z roku 2000 *Как вы лодку назовете...*, *...политическое безрыбье...*, *Как шутили при советской власти: курица не птица, Болгария не заграница...*, v č. 22 *...с уникальным собеседником...*, *А теперь...*, *Будущее будет, оставались бы люди хорошими...*, *думайте сами, решайте сами...*, *...и снова клеить ей лейбл "империя зла"...*, v roce 2005 v č. 3 *...был в горящем Сухуми...* a v č. 12 *...и все ресурсы коих мало: поля, рабсилу, уголь, сталь...*, *...когда не станет даже сала, а только рифмы, да и те...* – zároveň jde o poetismus v rýmovaném, veršovaném fejetonu. V ruských textech je tedy opět více i apoziopézí.

Také se často ve zkoumaných publicistických textech používá **přímá řeč**, především v reportážích a rozhovorech, a dále také **citace**. Toto je stejně typické jak pro českou, tak pro ruskou publicistiku a frekvence výskytu těchto jevů je velice podobná.

6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo porovnat současný publicistický styl v češtině a ruštině na základě současných periodik, charakterizovat a porovnat stylistické prostředky a prvky používané v současném českém a ruském psaném publicistickém stylu. Východiskem pro tento úkol posloužilo porovnání české a ruské publicistické tradice a teorie a charakteristika nejvýraznějších odlišností mezi nimi.

Své srovnání jsem provedla na základě excerptu jednoho z nejčtenějších publicistických týdeníků v České republice, a to týdeníku Reflex a jednoho z nejčtenějších publicistických týdeníků v Rusku – týdeníku Ogoňok. Vybrala jsem léta 1995, 2000 a 2005 a srovnávala z každého ročníku po dvou číslech. Mým cílem bylo srovnat tyto týdeníky především z hlediska jazykového, tj. z hlediska stylu. Součástí jazykové analýzy však musí být též analýza obsahová a tématická, proto jsem své srovnání rozdělila na grafickou, tématickou a jazykovou analýzu.

Pro jazykovou analýzu jsem vytvořila tabulky, do kterých jsem zapisovala příznakové jazykové prostředky – expresivní, hovorové, nespisovné aj. Z každého čísla časopisů jsem vybrala pět srovnatelných publicistických textů, které jsem pak analyzovala.

Z této analýzy vyplývá, že se v ruských publicistických textech používá více expresivních jazykových prostředků než v českých, ruští autoři se tedy snaží více působit na emocionální složku čtenářského vědomí. Dále se v ruské publicistice vyskytuje o něco více obrazných vyjádření, přenesených významů, metafor, metonymií, frazémů. Často se objevuje i ironie, humor, sarkasmus a nezřídka i poetismus, s čímž jsem se v českých publicistických textech nesešla vůbec. V českých publicistických textech je více neologismů, především anglicismů a také výrazů z běžně mluveného jazyka. V ruské publicistice se neologismy a hovorové výrazy používají o něco méně. Pokud jde o syntax, v ruských textech je více řečnických otázek a vět zvolacích, což opět poukazuje na emocionálnější obraz ruské publicistiky.
