Posudek

na diplomovou práci Yuliye Yezerské
Porovnání publicistického sty v češtině a ruštině
ÚBS FF UK Praha 2008

Diplomantka zvolila **téma**, které považují za velmi aktuální, a to jak z hlediska celkové reflexe samotného publicistického stylu v češtině pro ni samotnou (srovnáním s ruštinou), tak i zprostředkovaně, z hlediska přínosu pro popis fungování spisovného jazyka a tak i pro zkoumání stylistiky i pragmatiky publicistického textu v česko-ruském srovnání.

Zpracování tématu svědčí o koncentrovaném úsilí diplomantky proniknout do podstaty novinářské práce (bohatá bibliografie). Postupné zobecňování a zpětná konkretizace pohledu na zkoumanou tematiku (od principů výběru zdroje materiálu přes teoretické osvětlení publicistického stylu, dále přes popis české a ruské novinářské tradice s důrazem na normotvorné působení největších postav českého a ruského novinářství k tématickému a celkovému porovnání sledovaných periodik a k minuciózní porovnávací jazykové analýze), souběžný dvojkolejný postup od materiálu k teorii a od teorie k materiálu, využití existující (zejména bohemistické) literatury přispěly k vyrovnanému a konzistentnímu výslednému tvaru práce. Východiskem byl pro diplomantku ve stejné míře materiál český i ruský, i když je zřejmé, že pro konkrétní jazykovědný rozbor našla lepší oporu v české odborné literatuře.

Pro diplomantku musela být heuristicky zajímavá práce nad kapitolou k **české a ruské žurnalistické tradici**. Rusistická část této kapitoly však není příliš rozpracována (chybí hodnocení tradice 20. století), což je škoda z hlediska zpracovávaného tématu. Je možné, že v ruské odborné literatuře nenašla vhodné sekundární prameny pro novější tradice ruské psané publicistiky, je také pochopitelné, že toto podtéma není pro diplomantu užitečné v její další práci. Z tohoto hlediska by bylo přínosné, kdyby se diplomantka dostala k sekundární literatuře hodnotící tisk v době socialismu, neboť paradigma totalitního tisku zůstává pokud ne v autorech novinových textů, to jsou vesměs mladí lidé, pak dozajista ve značné části čtenářské obce. Pro uvědomění si, jak vlastně současné noviny na čtenáře působí, by to mohlo mít velký význam (důvěra či nedůvěra ke sdělované informaci, vnímání senzacechtivosti formy i obsahu, úspěch formativní a apelativní funkce aj.).

Struktura práce je velmi logická a směřuje od obecné charakteristiky periodik - vydavatel, resp. majitel, šéfredaktor (o nich by snad stálo za to uvést několik slov), náklad, distribuce, formát, obsah, struktura, přes srovnání grafiky (pro recepci této části práce je důležité, že je doplněna obrazovými přílohami), tématického obsahu k jazykové mikroanalýze vybraného materiálu.

Volba materiálu (vždy dvě náhodně vybraná čísla obou denníků z let 1995, 2000, 2005) se pro zásadnější zobecnění závěrů ukázala dostatečně reprezentativní. Ke kvantitativní charakteristice materiálu by stálo za to ještě uvést, kolik normovaných stran textu alespoň přibližně představuje dohromady 30 vybraných statí pro každý jazyk, aby čtenář získal alespoň hrubý odhad četnosti sledovaných jevů. Bylo by dobré také uvést, zda vybrané materiály byly voleny též s ohledem na kvantitativní poměr, tj. zdali jejich délka byla vyvážená.

Materiál (70 stran přílohy a 6 stran materiálu z titulků) je zpracován velmi pečlivě, i když v klasifikaci konkrétních stylových postupů by bylo možné jistě najít nepřesnosti či

sporné interpretace. Nejsem si jistá zda jsou uvedeny absolutní počty vyexcerpovaných příkladů (celkově i ve struktuře podle ročníků, žánrů, jazyka a stylových postupů), se kterými diplomantka pracovala. Myslím, že celkový počet by byl úctyhodný a uvedením absolutní četnosti by pomohla ještě lepší orientaci.

Množství zaznamenávaných parametrů otevírá kromě provedené jazykové analýzy a klasifikace typických výrazových prostředků možnosti dalšího zpracování s možná zajímavými výstupy. Rozsáhlé a obsažné tabulky s materiálem uvedené v přílohách jsou z tohoto hlediska velmi vhodně sestaveny. Pro obhajobu práce navrhuji, aby diplomantka zkusila provést analýzu materiálu (nebo alespoň sondu) podle kritéria žánru, autora nebo časového zařazení, ačkoli neočekávám, že nutně vždy musí dojít k pozitivním zjištěním.

Pro posouzení, nakolik zvolený materiál umožňuje zobecnit porovnávací hodnocení současného publicistického stylu ve zkoumaných jazycích by bylo výborné provést alespoň sondu hodnotící materiál z hlediska žánru analyzovaných článků. Cílem by bylo zjistit, nakolik se na typických stylových charakteristikách publicistického stylu v obou jazycích podílejí jednotlivé specifické žánry a naopak, charakterizovat je z hlediska frekvence výskytu stylově příznakových výrazových prostředků.

Diplomantka by mohla provést i hodnocení autorského stylu (i když nikoli s cílem jeho charakterizace, z tohoto hlediska je zkoumaný materiál evidentně příliš úzký), ale dobré by bylo verifikovat alespoň to, zda některá z výrazných autorských osobností neovlivnila celkový obraz srovnání příliš zásadně. K tomu by bylo nutné spočítat podíl jednotlivých autorů na celkovém rozsahu materiálu

Zajímavé by také mohlo být zjištění, zda se ve zvoleném časovém horizontu projevují nějaké výraznější jazykové tendence, které by mohly tvořit paralelu se zásadními změnami struktury, obsahu i grafiky, které diplomantka popsala.

Autorka se zaměřila na stylové hodnocení především slovní zásoby, která je nejbohatším zdrojem stylové příznakovosti v textu. Vyšla z **podrobného popisu publicistického stylu v češtině a ruštině** a porovnávala pojetí tohoto stylu v obou tradicích. Tyto pasáže se vhodně opírají o sekundární literaturu a prokazují autorčinu schopnost s ní tvůrčím způsobem zacházet. Volba sekundární literatury je výstižná a vhodná. Je zřetelné, že diplomantka sáhla pro poučení jak po literatuře jazykovědné, tak žurnalistické. České zdroje výrazně převyšují zdroje ruské. Diplomantka konstatovala, že v české lingvistice je popis publicistického stylu podstatně hlubší. Provedená charakteristika publicistického stylu jako východisko k analýze materiálu plně postačuje, dostatečně popisuje členění žánrové, výrazové prostředky, poskytuje pevnou oporu pro hodnocení materiálu.

Jazyková analýza vychází z obecných předpokladů vnímání novinového textu (analýza postupů, výpovědní perspektivy) a z žánrové struktury současných novinových článků. Zcela přirozeně největší pozornost poutají v obou jazycích prvky nespisovné, na jejichž přítomnost v psaném veřejném styku si stále teprve zvykáme. Výrazové prostředky dobře člení a výstižně zařazuje. Diplomantka se věnuje dále funkci a používání zkratk, neologismů, aktualizovaných pojmenování, syntaktické kondenzace. Daleko větší pozornost by zasloužil shromážděný materiál z novinových titulků.

Jazyková analýza textu zůstává především u popisu slovní zásoby a syntaxe (druhy vět, použití interpunkce). Rozsah diplomové práce stejně podrobné zkoumání tak širokého materiálu snad ani neumožňuje, ačkoli, jak jsem uvedla, sám materiál poskytuje další možnosti. Je třeba zdůraznit, že diplomantka se vyrovnala stejně úspěšně s analýzou českého i ruského materiálu se. Srovnání mezi oběma jazyky dospívá k závěru o podobnosti jak stylových prostředků, tak jejich užívání, rozdíly spatřuje především v kvantitativní charakteristice.

Práce má vzorně provedený aparát (vzorně uváděné citace, dobře citovanou bibliografii, pečlivá práce s materiálem). Je psána živým jazykem a vytříbeným stylem s minimálními interferenčními vlivy, zejména v pasážích založených na ruské sekundární literatuře.

Závěr práce oprávněně zdůrazňuje, že cíl práce byl postižen.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 7.9.2008

Prof. Dr. Hana Gladkova, CSc,
vedoucí práce